

Sākusies Siguldas novada teritorijas plānojuma pirmās redakcijas sabiedriskā apspriešana

AIJA ŠEVELE

Janvārī sabiedriskai apspriešanai ir nodota pirmā redakcija topošajam Siguldas novada teritorijas plānojumam 2007. – 2019. gadam. Līdz 19. februārim izstrādātais plānojums ir apskatāms Siguldas pilsētas kultūras namā un Siguldas un Mores administrāciju telpās, kur var iesniegt arī rakstiskus priekšlikumus.

Pilsētas un ciemu robežas un jaunā apbūve

"Pagājušajā gadā, pēc ilgstošas publiskās apspriešanas, Siguldas novada dome apstiprināja Siguldas novada Attīstības programmu, kura balstīta uz ilgtspējīgas attīstības principiem. Tajā Sigulda un tās lauku apkaime nākotnes vīzijās attēlota kā spēcīgi attīstīts atpūtas, sporta, tūrisma, kultūras un kūrorta centrs un Latvijas "zaļā galvaspilsēta" – tie arī ir galvenie vadmotīvi, izstrādājot teritorijas plānojumu", stāsta Siguldas novada domes priekšsēdētāja vietniece Jānis Zilvers.

Kā vienu no būtiskākajām izmaiņām jaunais plānojums paredz Siguldas pilsētas robežu paplašināšanu Vidzemes šosejas labajā pusē uz agrākās lauksaimniecības zemes, līdzšinējai teritorijai pievienojot jau urbanizētās piepilsētas – Peltes, Ķiparus, Kalnbeites, Saltavotu ielas apbūvi. Nākotnē paplašinātā pilsētas daļā paredzēta galvenokārt jaunu mazstāvu dzīvojamu rajonu attīstība, integrējot tos esošajā apbūves un zaļumu struktūrā.

"Jaunā Siguldas novada plānojuma pamatprincips ietver Siguldas pilsētas un novada lauku teritoriju atšķirību respektēšanu un nodalīšanu. Esam konkretizējuši Siguldas pilsētas un novada ciemu robežas, lai laukos neveidotos nepamatotas urbānas izpausmes ar blīvu apbūvi. Lauku vidē plānojumā saglabāti vēsturiski raksturīgie dzīvesvietas principi, izceļot ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības," skaidro "Metrum" telpiskās plānošanas projektu metodiskā vadītāja, arhitekte Inguna Jekale.

Pilsētā jaunajās dzīvojamās apbūves teritorijās plānots iekļaut esošās vēsturiskās lauku sētas, saglabājot

šo vietu nozīmi pilsētas telpiskajā struktūrā un atklājot vienu no raksturīgākajām Siguldas iezīmēm. Jaunajās dzīvojamās apbūves teritorijās paredzēta mazstāvu (1 – 2 stāvu) un vairākstāvu (3 – 4 stāvu) ēku būvniecība. Mazstāvu dzīvojamā apbūvē zemesgabala minimālā platība paredzēta 1200 kv.m, no centra attālākās vietās vai tur, kur vēsturiski bijuši lielāki zemes gabali – 2500 kv.m.

Ārpus pilsētas jauna pilsētas tipa dzīvojamā apbūve galvenokārt paredzēta esošajās apdzīvotajās vietās – Morē un Jūdažos, nosakot šo ciemu robežas. Veidojot jaunas īpašuma zemes vienības, laukos noteikts dalījums 20, 10 un 5 ha platībā atkarībā no teritorijas kultūrvēsturiskās un ainaviskās vērtības.

Tā kā Sigulda vēsturiski iezīmējas ar vasarnīcu apbūvi un raksturīgiem, plašiem dārziem, jaunie teritorijas izmantošanas noteikumi pilsētā paredz vēsturisko apzaļumošanas principu pārņemšanu arī jaunajās dzīvojamās apbūves teritorijās. "Lai saglabātu pilsētas zaļo telpu, sarkanās ielu līnijas gar visām ielām, arī jaunajām, kas ietiecas pilsētas perspektīvās attīstības teritorijā, esam projektējuši ar koku stādījumiem abās ielas pusēs, lai tās veidotos kā zaļas stīgas pilsētas struktūrā. Daudzviet perspektīvās apbūves teritorijās esam paredzējuši arī Siguldai raksturīgus trijstūra veida zaļāju un koku stādījumus kvartālu stūros," uzsver Inguna Jekale.

Pilsētai vairāki centri

Jaunajā Siguldas pilsētas struktūrā izdalīti vairāki centri: kultūrvēsturiskais un sabiedriskais – no Siguldas pils līdz dzelzceļam, komerccentrs ap Vidzemes šoseju un uz dienvidiem no tās, kur plānota komerciestāžu apbūves paplašināšana, kā arī izglītības un zinātnes centrs Peltēs ar jaunām vietām sabiedrisko iestāžu apbūvei. Ražošanas teritoriju paplašināšana plānota jau pašreizējo apkārtnē.

Aktīvās atpūtas un tūrisma funkciju ar jaunu sabiedrisko un komerciestāžu apbūvi, tai skaitā viesnīcām un sporta būvēm, plānots attīstīt Gaujas ielejā pilsētas ietvaros. Novada



Svarīga informācija!

Saskaņā ar Teritorijas plānošanas likuma pārejas noteikumu 3. punktu vietējās pašvaldības teritorijas plānojumus izstrādā un apstiprina līdz 2007. gada 31. decembrim. un 1997. gada 1. aprīļa noteikumu Nr. 112 "Vispārīgie būvnoteikumi" "35. punkts nosaka, ka Būvvalde 30 dienu laikā pēc būvniecības iesnieguma – uzskaites kartes reģistrācijas dienas izskata attiecīgās būvniecības ieceres atbilstību vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam un detalplānojumam (arī attiecīgajiem apbūves noteikumiem) un izsniedz plānošanas un arhitektūras uzdevumu, vai būves nojaukšanas uzdevumu, vai sniedz pamatotu rakstisku atteikumu." Līdz ar to sākot ar 2008. gada 1. janvāri Siguldas novada Būvvalde neizskatīs jaunas būvniecības ieceres līdz Teritorijas plānojuma apstiprināšanai.

7. februārī plkst. 19:00 Siguldas kultūras namā notiks plānojuma pirmās redakcijas sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

25. janvārī no plkst. 12:00 – 16:00 un 31. janvārī no 10:00 – 14:00 "Metrum" birojā, Siguldā, Raiņa ielā 2, interesentus par Siguldas novada teritorijas plānojuma pirmo redakciju konsultēs "Metrum" teritorijas plānotāja un projekta vadītāja Ilze Čircene.

lauku teritorijā aktīvai atpūtai un tūrisma piemērotas vietas un objekti atzīmēti, ņemot vērā ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības.

"Sākot darbu pie Siguldas novada teritorijas plānojuma, mēs sīki analizējam teritoriju: pētījām apdzīvotuma attīstību, vēsturisko ceļu struktūru, to, kā, pilsētai attīstoties, šo un citu elementu starpā veidojušās savstarpējās saites. To dārijām, lai sajūtu Siguldas novada raksturu un

unikālo atšķirību no citām vietām," stāsta Inguna Jekale. "Siguldas galvenā atšķirība ir Gaujas klātbūtne un senā kultūrvēsture. Plānošanas uzdevums ir rast balansu starp Siguldas novada vides īpatnībām un vērtībām un iedzīvotāju zemes izmantošanas vēlmēm, saglabājot visas teritorijas vizuālo raksturu un savdabību."

Siguldas novada teritorijas plānojumu izstrādā teritorijas plānošanas uzņēmums "Metrum" kopā ar Siguldas novada domi. Plānojuma

izstrādē ir iesaistīti arī vairāki eksperti: ģeogrāfijas profesore un speciāliste ainavu izvērtēšanas un plānošanas jomā Aija Melluma un arhitekts un filozofs Jānis Taurens. Ierosinājumus izteikuši arī Gaujas nacionālā parka administrācijas pārstāvji un iedzīvotāji.

Interneta plānojumu var apskatīt: www.metrum.lv (sadaļā Projekti) un www.sigulda.lv.

Siguldas novada pašvaldība palielina atbalstu privāto bērnudārzu audzēkņiem

Siguldas novada dome nolēmusi palielināt finansējumu par Siguldas novadā deklarētu bērnu uzturēšanos privātos pirmsskolas izglītības iestādēs, informē Izglītības pārvaldes vadītāja Sandra Ķirule. Atbalstu 50 latu apmērā iestādes maksas segšanai var saņemt pēc noteiktas kārtības, ja bērns apmeklē privātu pirmsskolas izglītības iestādi gan Siguldas novadā, gan citā pašvaldībā.

"Pēc Siguldas novada domes iniciatīvas jau 3 gadus pašvaldība apmaksā 33.3 latus mēnesī arī par Siguldas novadā deklarēto bērnu uzturēšanos privātajos, ne tikai citu

pašvaldību bērnudārzos. Finanšu apjomu pašvaldības pirmsskolas iestādēm nosaka Ministru kabineta noteikumi. Savukārt atbalstu privātajām izglītības iestādēm pašvaldība var noteikt pati, izvērtējot savas iespējas, lai tādā veidā palīdzētu vecākiem. Šogad šo atbalstu privāto pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem nolēms palielināt līdz 50.- Ls mēnesī," skaidro Siguldas novada domes izpilddirektors Uģis Mitrevics.

Siguldas novadā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes pilnībā nevar nodrošināt bērnu uzņemšanu. Rindā uz vietu pirmsskolas izglītības iestādē šobrīd ir ap 390 bērnu, pamatā

vecumā no 2 – 4 gadiem. Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošana pamatizglītības apguvei ir obligāta un pašvaldībai ir pienākums savā administratīvajā teritorijā dzīvojošajiem bērniem nodrošināt iespēju iegūt pirmsskolas izglītību. Tāpēc ir būtiski atbalstīt arī privātos izglītības iestādes, kuras isteno Izglītības likumā noteiktu licencējamu izglītības programmu. Lai gan privātas izglītības iestādes finansē to dibinātāji, pašvaldības var piedalīties privāto izglītības iestāžu finansēšanā.

Siguldas novadā darbojas 2 privātas pirmsskolas izglītības iestādes – "Pumpurdārzs" un Valdorfa bērnudārzs.

Samaksa tiek nodrošināta pēc kārtības, kādā tiek veikti pašvaldību savstarpējie norēķini par bērniem, kuri apmeklē citu pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādes:

1. Pašvaldības finansējumu par audzēkņa uzturēšanos privātā pirmsskolas izglītības iestādē var saņemt tā privātā pirmsskolas izglītības iestāde, kura isteno licencētas izglītības programmas.

2. Lai saņemtu šo finansējumu, privātas izglītības iestādes vadītājam novada domē jāiesniedz šādi dokumenti:

2.1. bērna dzimšanas apliecība /kopija/;
2.2. bērna un viena no vecākiem – izziņa par deklarēto dzīvesvietu Siguldā novadā;
2.3. līgums par bērna pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšanu;
2.4. apliecinātais dokuments par izglītības iestādes licencētajām apmācības programmām.

3. Privātas pirmsskolas izglītības iestādes vadītājam jānodrošina pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu, kas deklarēti Siguldas novada, saraksta iesniegšanu domes grāmatvedībā vienu reizi mēnesī.

DATUMS	PASĀKUMS	NORISES VIETA. INFORMĀCIJA
Februāri	Jaunas ekspozīcijas Turaidas pili: Turaida Rīgas arhibīskapijas sastāvā (13. – 16.gs) Turaidas pils un novads (1566. – 1776.)	Turaidas muzejrezervāts Sīkaka informācija: 7971402
25. 27. 29. janvāri, plkst.18.00	Animācijas filma "Par bitēm" Filmas garums: 1;30 Biļetes cena: 1.50	Kinoteātri "Onik"
26. janvāris – 27. janvāris	Latvijas čempionāts snovbordā	Olimpiskais centrs "Sigulda" (Pilsētas slēpošanas trase). Organizē: Latvijas slēpošanas savienība. Informācija: www.infoski.lv
26. janvāris, plkst. 18.00	"No sentimenta līdz smieklam" – Stāsti, dziesmas parodijas. Piedalās: Valdis Atāls un Einārs Kvilis	Siguldas pagasta kultūras namā Ieeja – Ls 1.50 (pensionāriem, skolēniem Ls1.00) Biļešu iepriekšpārdošana Tālrunis informācijai: 67800953; mob.: 26432269
27. janvāris, plkst. 14.00	Latvijas čempionāts florbolā. 1. līga. Latgranula – FK Vālniera	Siguldas 1. pamatskolas sporta zālē Sīkaka informācija: www.floorball.lv
29. janvāris, plkst. 17.30	Vakara sarunas "Kā man bija to zināt, kā kļūt laimīgam". Tikšanās ar Anitu Viksnu	Siguldas pagasta kultūras namā
30. 31. janvāri, plkst.18.00 2. februāri, plkst.15.00 3. februāri, plkst. 18.00	Kino "Rīgas sargi" Filmas garums 1;55 Biļetes cena 1.50	Kinoteātri "Onik" Biļešu iepriekšpārdošana: otrdienās, piektdienās, svētdienās, no plkst. 18.00 – 20.00
31. janvāris – 1. februāris	VA LBJKSS kauss 2. posms kamaniņu sportā	Siguldas Sporta skolas meistarsacīkstes kamaniņu sportā Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē Sīkaka informācija: www.lbjkss.gov.lv
31. janvāris, plkst. 12.00	Seminārs "Bioloģiski ražoto produktu realizācijas iespējas" Darba gaitā: Par Dabas dobi informē Santa Krūmiņa. Par veikal "Zaļā bode" informē Evita Murāne. Par lauksaimniecības pakalpojuma kooperatīvu "Zaļais grozs" informē Gaida Krūmiņa un Ingrīda Vāvere. Tiek aicināti visi: kas jau nodarbojas ar bioloģisko lauksaimniecību, kas vēl tikai domā nodarboties ar bioloģisko lauksaimniecību, kam interesē bioloģiskā lauksaimniecība, mājamatniecība un to produkciju realizācijas iespējas.	Mores pagasta kultūras namā, Sīkaka informācija: Siguldas pagasta lauksaimniecības konsultante Ineta Eriksone, tāl. 26341991
1. februāris – 3. februāris	Latvijas čempionāts orientēšanās uz slēpēm	Silciems, Laurenči Sīkaka informācija: Jānis Lazdāns (Mob.:29368877)
2. februāris – 3. februāris, no plkst. 9.30	Latvijas čempionāts badmintonā	Inčukalna sporta komplekss, Sīkaka informācija: Ainārs Gureckis (mob.: 29265140)
2. februāris	Projekts "Lai grūtais top viegls" 9. nodarbība. Sievietes koptēla veidošana. Mati, meikaps, apģērbs, apavi, smaržas. Ģimenes koptēla veidošana.	Lektore Una Bernatoviča. Siguldas pagasta kultūras namā Ieeja – Ls 0.50
2. februāris, plkst. 18.00	Neatkarīgais teātris KABATA teātra izrāde "Uzmanīgi ar sievietēm" /A. Koreičika franču komēdija/	Mores kultūras namā Biļešu cena – iepriekšpārdošanā: 3,- Ls; izrādes dienā: 4,- Ls
5. februāris, plkst. 17.30	Vakara sarunas. "Kā man bija to zināt, kā kļūt laimīgam." Lektore – Anita Viksna Pasaka par Lāčausi. Savdabīgs filozofisks skatījums par dzīves pamatvērtībām.	Siguldas pagasta kultūras namā Ieeja – Ls 1.00 pensionāriem, skolēniem – Ls 0.50
7. februāris – 9. februāris	Latvijas Jaunatnes Olimpiāde kamaniņu sportā	Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē Sīkaka informācija: www.lbjkss.gov.lv
7. februāris, plkst. 19.00	Siguldas novada teritorijas plānojuma 2. sabiedriskās apspriešanas sapulce. Aicināti visi interesenti!	Siguldas pilsētas kultūras namā, Pils ielā 10
8. februāris, plkst. 17.00	Karaoke un pop-ielas apvienotā konkursa "Sev un saviem draugiem" 1. pusfināls Aicināti piedalīties visi dzīvatgribētāji neierobežotā vecumā. Lai labāk sagatavotos konkursam, pirms katras atlases kārtas dalībniekiem būs iespēja mēģināt k/n lielajā zālē uz skatuves (ar aparatūru), katrā mēneša pēdējā otrdienā skolotāja Ata Priediša vadībā.	Siguldas 2. vidusskolā, Konkursa nolikums pieejams www.sigulda.lv. Sīkaka informācija: 7800953 mob.: 26432269 (Arisa) 7976147, mob.: 6127364 (Atis) mob.: 26536226 Egita
12.februāris, plkst. 14.00	Tikšanās ar kinorežisoru Jāni Streiču	Turaidas muzejrezervāta konferenču zāle. Sīkaka informācija: 7971402
13. februāris – 17. februāris	7. un 8. Viessmann pasaules kausa posmi, Suzuki Izaicinājuma kauss un Suzuki komandu stafete kamaniņu sportā.	Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē
16. februāris	Meten's brauca pār kalniņu Gadskārtu ieražu svētki – kopā ar Siguldas folkloras kopām "Senlejiņa", "Senleja" un Valkas folkloras kopu "Vainadziņš" Turaidas muzejrezervāta Dziesmu dārzā	Sīkaka informācija: 7971402
16. februāri, plkst. 10.00 – 14.00	Projekts "Lai grūtais top viegls", 10. (noslēguma) nodarbība. Lektore Guna Lāčauniece.	Siguldas pagasta kultūras namā
16. februāris – 17. februāris	Latvijas kauss jauniešiem 2. posms kalnu slēpošanā	Olimpiskajā centrā "Sigulda" (Pilsētas trasē) Sīkaka informācija: www.infoski.lv Sporta klubs „Aisbergs”
16. februāris	Muzikāls konkurss - "Dziedi ar skolotāju" un "Popiela".	Mores kultūras namā
17. februāris	Tautas slēpojums „Sigulda 2008”	Reiņa trasē. Sīkaka informācija: biedrība A2, Jānis Lazdāns, tālr. 29368877
19. februāris, plkst. 17.30	Vakara sarunas. "Kā man bija to zināt, kā kļūt laimīgam." Lektore – Anita Viksna. Saruna par Latvijas pasakām un tajās apslēptajām dzīves gudrībām	Siguldas pagasta kultūras namā
20. februāris – 23. februāris	Latvijas čempionāts un jaunatnes meistarsacīkstes kamaniņu sportā	Siguldas bobsleja un kamaniņu trasē Sīkaka informācija: www.lbjkss.gov.lv
22. februāris, plkst. 19.00	"Māras Teātra" viesizrāde "Kronis II" (Lelde Stumbre). Režisore Māra Kīmele	Siguldas pagasta kultūras namā



Sākas gadskārtējās Siguldas novada Ziemas sporta spēles

Kā ik gadu, arī šogad Siguldas novada dome organizē Ziemas sporta spēles, kurās aicina piedalīties ikvienu sportot gribētāju. Tiek piedāvātas sporta sacensības 13 dažādās sporta disciplīnās. Pirmās no tām notika jau 20. janvārī, sporta spēles turpināsies līdz pat aprīļa beigām.

"Sacensību mērķis ir iesaistīt novada iedzīvotājus sporta pasākumos, veicināt veselīgu un aktīvu dzīves veidu, kā arī popularizēt dažādus sporta veidus. Daudziem tā ir iespēja parādīt savas individuālās iemaņas, apliecinot savu vaļasprieku vai arī aktīvi atpūsties ģimenes lokā," stāsta Siguldas novada domes sporta metodiķe Karina Putniņa.

Pērn Siguldas novada Ziemas sporta spēlēs kopumā piedalījās vairāk kā 300 individuālo dalībnieku un 9 komandas.

Sacensības notiek Siguldas novada apkārtnē un sporta bāzēs.

Sporta sacensību kalendārs:

20. janvāris	Galda teniss	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00
26. janvāris	Minifutbols, TAPEKS NOMA kausa izcīņa	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00
10. februāris	Zole	bistro „Trīs draugi”, plkst. 10.00
16. februāris ***	Autoveiklība	plkst. 10.00
23. februāris***	Makšķerēšana. Veikala "Copes nams" balvu izcīņa	plkst. 8.00
3. marts	Boulings	Sigulda, ELVI boulings, plkst. 18.30
16. marts	Šautriņu mešana	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00
16. marts	Basketbola metieni	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00
16. marts	Šaušana ar gaisa šauteni	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00
22. marts***	Orientēšanās sports	Sīkaka informācija www.ba2.lv
29. marts	Šahs	Siguldas pagasta kultūras nams, plkst. 10.00
6. aprīlis	Zole	Siguldas pagasta kultūras nams, plkst. 10.00
13. aprīlis	Dambrete	Siguldas pagasta kultūras nams, plkst. 10.00
27. aprīlis	Volejbols	Siguldas 1. pamatskola, plkst. 10.00

*** Informācija par pasākuma norisi tiks precizēta. Sekojiet informācijai!

Sīkaka informācija: sporta metodiķe Karina Putniņa (mob.: 29360283), sporta darba organizators Jānis Turauskis (mob.: 26433939).

SIGULDAS NOVADA DOMES

Attīstības pārvalde

AICINA DARBĀ

projektu vadības speciālistu/-i

Prasības:

- labas prasmes darbā ar MS Office;
- labas angļu valodas zināšanas;
- spēja iekļauties un strādāt darba grupā;
- pamatzināšanas projektu vadībā tiks uzskatītas par priekšrocību.

Darbs saistīts ar projektu pieteikumu sagatavošanu, atskaišu veikšanu ES fondu un citu finansējuma piesaistē.

CV un pieteikuma vēstuli sūtīt līdz 1. februārim
Siguldas novada domei, Pils ielā 16,
ar norādi "Attīstības pārvaldei".
Informācija pa tālruni: 67970863 vai 29414440.